地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定による監査を実施したので、同条第9項の規定に基づき、その監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。

平成26年3月25日

 秋田県監査委員
 工
 藤
 嘉
 範

 秋田県監査委員
 中
 田
 潤

 秋田県監査委員
 大
 山
 幹
 弥

 秋田県監査委員
 中
 嶋
 定
 雄

第1 監査の対象及び結果

当監査は、平成24年度を対象として、県が4分の1以上の出資をしている団体(以下「出資団体」という。)、補助金等の財政的援助をしている団体(以下「補助金等交付団体」という。)及び公の施設の指定管理者の出納その他の事務が、その目的に沿って適正に行われているかについて、監査資料や関係書類を調査するとともに関係者の説明を求めて実施した。

監査実施団体の選定に当たって、出資団体は総数36団体のうち、事業規模により毎年、2年ごと、3年ごと、4~5年ごとに監査を実施するものに分類し、17団体を選定した。補助金等交付団体は団体数が多いことから、今年度は農林水産部における補助金等交付団体の中から補助金額などを勘案して、5団体を選定した。公の施設の指定管理者は、出資団体として監査する団体を除くとともに、前回の監査実施年度を考慮して、9団体を選定した。

これら31団体は、次の監査実施一覧のとおりである。

監査の結果、未収金の回収に努力を要するもの5件、契約事務が適切でないもの3件、指定管理の基本協定を遵守していないもの1件、計9件の指摘事項が認められた。これらを除き、財政的援助等に係る出納その他の事務の執行は、その目的に沿っておおむね適正に行われていた。

監査実施一覧(○印の項目について、監査を実施)

Ш	美施一覧 (〇日の項目について、監査を美施)	財政	的援助等の)内容	指摘事項
番号	団 体 名	出資	補助金等	指定管理	件 数
1	出資団体	II.		l	
(1)	公益社団法人青少年育成秋田県民会議	0	0		
(2)	秋田県漁業信用基金協会	0			
(3)	一般財団法人秋田県資源技術開発機構	0			
(4)	公益社団法人秋田県農業公社	0	0		1
(5)	公立大学法人秋田県立大学	0	0		1
(6)	株式会社秋田県分析化学センター	0			
(7)	公立大学法人国際教養大学	0	0		
(8)	地方独立行政法人秋田県立療育機構	0	0		3
(9)	一般財団法人秋田県総合公社	0	0	0	1
(10)	秋田県信用保証協会	0	0		
(11)	地方独立行政法人秋田県立病院機構	0	0		1
(12)	株式会社秋田県食肉流通公社	0			
(13)	秋田空港ターミナルビル株式会社	0	0		
(14)	田沢湖高原リフト株式会社	0		0	
(15)	公益財団法人秋田県林業公社	0	0		
(16)	公益社団法人秋田県青果物基金協会	0	0		
(17)	公益財団法人あきた企業活性化センター	0	0	0	1
2	補助金等交付団体				
(1)	秋田県カドミウム吸収抑制対策協議会		0		
(2)	秋田県さけます増殖協議会		0		
(3)	あきた県産材利用センター		0		
(4)	秋田県農業会議		0		
(5)	秋田県土地改良事業団体連合会		0		
3	公の施設の指定管理者				
(1)	公益財団法人秋田県総合保健事業団		0	0	
(2)	特定非営利活動法人秋田県南NPOセンター			0	
(3)	昭和総合開発株式会社			0	
(4)	株式会社アルバートホテル小坂	0		0	
(5)	特定非営利活動法人あきたパートナーシップ	7°		0	
(6)	株式会社おが地域振興公社			0	
(7)	河辺地域振興株式会社			0	
(8)	社会福祉法人秋田県社会福祉事業団		0	0	
(9)	株式会社ルーラル大潟			0	1
	計 (31団体)				9

団体別の監査結果は、次のとおりである。

1 出資団体

(1) 公益社団法人青少年育成秋田県民会議

 監査実施年月日
 平成26年1月30日

 担当監査委員
 工藤嘉範
 大山幹弥

ア 監査対象事項

○出資状況 (単位:円)

- 1 12 1 1 10 -		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
25, 363, 000	67, 997, 648	多様な青少年健全育成活動を推進し、あすの秋田を担う青少年の健全な
	県出資割合	育成に寄与
	37.3%	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
青少年育成秋	953, 982	600,000	青少年の健全な育成を図る県民運動の推進に対する補助金
田県民会議補			
助金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(2) 秋田県漁業信用基金協会

 監査実施年月日
 平成26年1月30日

 担当監査委員
 工藤嘉範
 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

	県出捐金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等	
I	153, 150, 000	348, 000, 000	金融機関の中点	小漁業 を	学等への)貸付に	ついて	〔、債	務保証し、	中小漁業の振
		県出捐割合	興に寄与							
		44.0%								

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(3) 一般財団法人秋田県資源技術開発機構

 監査実施年月日
 平成26年1月30日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

I	県出捐金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
	210, 000, 000	437, 000, 000	鉱物資源その他の資源に関する技術の開発、試験研究、研修等を行い、
		県出捐割合	県内における資源に関する産業の振興発展に寄与
		48.1%	

イ 監査結果

(4) 公益社団法人秋田県農業公社

 監査実施年月日
 平成26年1月30日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

- 1 12 1 0 10 -		· · · — · · · ·
県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
521, 250, 000	822, 090, 000	農業経営体について生産基盤から経営改善まで一体的な指導・支援を実
	県出資割合	施し、及び県産農産物の評価の確保、販路拡大等を図り、秋田県農業の発
	63.4%	展と農家経済の安定向上に寄与
308, 000, 000	308, 000, 000	農地保有合理化事業強化基金及び農地保有合理化促進事業推進拡充基金
		に充当

○補助金 (単位:円)

○補助金			(単位:円)		
補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容		
農地保有合理	29, 381, 524	29, 373, 000	農業経営の規模拡大、農地の集団化その他農地保有合理化の促		
化事業費補助			進に対する補助金		
金					
青年就農給付	39, 679, 000	39, 625, 000	青年等の就農意欲の喚起と就農後の定着を図る給付金の支給に		
金事業費補助			対する補助金		
金					
就農促進サポ	2, 829, 622	2, 827, 000	就農支援資金の貸付や新規就農促進のための総合窓口の運営に		
ート事業費補			対する補助金		
助金					
大潟村方上地	9, 341, 567	9, 340, 600	農業公社が所有する大潟村方上地区の未利用地の管理に対する		
区関係補助金			補助金		
原種生産体制	13, 550, 145	13, 523, 000	主要農産物の原種生産に必要な作業機械の導入及びほ場整備に		
整備事業費補			対する補助金		
助金					
草地林地総合	166, 072, 660	97, 281, 000	中山間地域における、老朽荒廃化した草地及び急斜面の草地の		
整備型事業費			緊急かつ計画的な整備に対する補助金		
補助金					
畜産環境総合	541, 881, 000	268, 973, 000	総合的な畜産経営の環境整備を行い、家畜排泄物等の地域資源		
整備事業費補			のリサイクルシステムの構築に対する補助金		
助金					
秋田牛ブラン	8, 163, 750	880, 000	県内の肥育農家の優良素牛導入に対する補助金		
ド強化拡大対					
策事業費補助					
金					
農業生産施設	17, 596, 950	5, 584, 000	暴風により被害を受けた農業者等の農業生産施設の復旧に対す		
復旧支援事業			る補助金		
補助金					
乳用育成牛預	6, 662, 866	3, 287, 000	乳用育成牛預託システムの確立のための施設整備や飼養管理に		
託システム確			対する補助金		
立事業補助金					
比内地鶏素雛	5, 050, 500	1, 603, 333	比内地鶏素雛の安定供給のための機械設備整備に対する補助金		
供給安定化推					
進事業費補助					
金					

産業動物獣医	1, 080, 000	540,000	県内で獣医療に従事する優れた産業動物獣医師の養成確保に対
師修学資金貸			する補助金
付事業補助金			
自衛防疫強化	31, 645, 015	781,000	家畜伝染性疾病の予防接種に対する補助金
対策事業補助			
金			

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事業費	負担金額	負 担 の 内 容
社団法人秋田	5, 806, 000	2, 556, 000	優良種苗の安定供給を図るための種苗生産部門の運営に対する
県農業公社賦			負担金
課金			

○貸付金 (単位:円)

			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸 付 の 内 容
	期末残高	当期償還額	
就農支援資金	41, 705, 000	0	新規学卒者及び新規参入者の就農の支援に対する貸付金
貸付金	20, 120, 000	21, 585, 000	
大潟村方上地	1, 657, 550, 965	0	大潟村方上地区の土地取得及び農地整備に対する貸付金
区関係貸付金	1, 657, 550, 965	0	

○損失補償 (単位:円)

事業の名称	損失補償	損失補償	損失補償	損失補償
	契約年度	契約金額	期間	発 生 額
農地保有合理	H17	560, 000, 000	12年	なし
化促進事業	~ H18年度	(借入残高)		
(一般農地分)		0		
	H23	600, 000, 000	3年	なし
	~ H24年度	(借入残高)		
		0		
農地保有合理	H13	75, 000, 000	12年	なし
化促進事業	~ H18年度	(借入残高)		
(小作料一括前		0		
払分)	H19	60, 000, 000	12年	なし
	~ H24年度	(借入残高)		
		3, 731, 918		
農地保有合理	H13	6, 720, 000, 000	12年	なし
化促進特別事	~ H18年度	(借入残高)		
業		10, 391, 700		
(特別農地分)	H15	12, 644, 000, 000	12年	なし
	~ H24年度	(借入残高)		
		951, 039, 730		
農地保有合理	H18年度	20, 000, 000	7年	なし
化促進特別事		(借入残高)		
業(農作業受		0		
委託促進特別	H18	794, 000, 000	7年	なし
事業等分)	~ H24年度	(借入残高)		
		54, 160, 000		

イ 監査結果

指摘事項

新規参入円滑化等対策事業に係る未収金が新たに発生しているので、その回収及び今後の発生防止に努めること。また、家畜導入事業等に係る過年度未収金について、一部が回収されているものの、なお多額の残額があることから、その回収に一層努めること。

未収金額(監査日現在)

一个权业银(盖且日为江)	
項目	金 額(円)
家畜導入事業	105, 238, 932
売買・賃貸借事業	37, 743, 336
就農支援資金貸付金	2, 735, 000
農作業受委託事業	1, 447, 000
新規参入円滑化等対策事業	1, 200, 200
比内地鶏素雛供給事業	569, 700
<u> </u>	148, 934, 168

(5) 公立大学法人秋田県立大学

 監査実施年月日
 平成26年1月30日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

\bigcirc mg// μ			(井原・11)
県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等	
31, 419, 292, 000	31, 419, 292, 000	次代を担う有為な人材を育成するとともに、文化及び学術の	向上並びに
	県出資割合	産業の発展に貢献	
	100.0%		
(現物出資)	•		
土地	10, 146, 698, 000		
建物	21, 272, 594, 000		

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
公立大学法人	301, 602, 000	299, 484, 000	老朽化した施設設備の更新に対する補助金
秋田県立大学			
施設整備費等			
補助金			

○交付金 (単位:円)

0 / 4 / 4									(1 1-2 - 1 4 /	
交付金名称	事業費	交付金額		交	付	の	内	容		
公立大学法人	5, 314, 296, 938	3, 802, 197, 588	秋田県立大	学の運	運営に対	する交	で付金			
秋田県立大学										
運営費交付金										

イ 監査結果

指摘事項

授業料に係る未収金が新たに発生しているので、その回収及び今後の発生防止に努めること。 未収金額(監査日現在)

項目	金 額(円)
授業料	167, 900

(6) 株式会社秋田県分析化学センター

監査実施年月日 平成26年1月30日 担当監査委員 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

	県出資金	基本財産等総額	<u></u>	体	の	目	的	等	
Ī	411, 000, 000	450, 000, 000	公害に関する調査、分	が析を行い	ハ、公	害防止	行政の	推進に寄与	
		県出資割合							
		91.3%							

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(7) 公立大学法人国際教養大学

 監査実施年月日
 平成26年1月31日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
1, 393, 261, 000	1, 897, 097, 695	外国語の卓越した運用能力、豊かな教養及びグローバルな知識を身につけ
	県出資割合	た実践力ある人材を養成し、地域社会及び国際社会の発展に貢献
	73.4%	
(現物出資)		
建物	1, 393, 261, 000	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
AKITA留学生交	2, 132, 900	2, 132, 900	留学生の居住費及び国民健康保険の加入に対する補助金
流サポート事			
業費補助金			
障害者自立支	369, 000	369, 000	図書館への視覚障害者用拡大読書器の設置に対する補助金
援臨時対策事			
業費補助金			

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交 付 の 内 容
公立大学法人	1, 948, 598, 714	1, 068, 109, 713	国際教養大学の運営に対する交付金
国際教養大学			
運営費交付金			
公立大学法人	51, 233, 842	11, 918, 000	国際教養大学「東アジア調査研究センター」の運営に対す
国際教養大学			る交付金
「東アジア調			
査研究センタ			
一」運営費交			
付金			

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸 付 の 内 容
	期末残高	当期償還額	
公立大学法人	_	456, 000, 000	学生宿舎の施設整備に対する貸付金
国際教養大学			
施設整備費貸	456, 000, 000	0	
付金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(8) 地方独立行政法人秋田県立療育機構

 監査実施年月日
 平成26年1月31日

 担当監査委員
 工藤嘉範
 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目	I	的 等	
3, 580, 000, 000	3, 580, 000, 000	秋田県の政策として求められる療育の提供	供、	療育に関す	る調査研究等を行
	県出資割合	v、県域における療育水準の向上を図り、	子ど	もたちの発	達と障害児・者福
	100.0%	上の増進に寄与			

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
障害者自立支	1, 218, 000	1, 200, 000	相談室の機能の充実を図るための設備整備に対する補助金
援臨時対策事			
業費補助金			
医療秘書等配	2, 082, 885	560,000	医療秘書業務に従事する者の新たな配置に対する補助金
置促進事業費			
補助金			
認定看護師養	830, 995	415, 000	認定看護師の育成及び確保に対する補助金
成事業補助金			

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交 付 の 内 容
地方独立行政	1, 476, 896, 338	687, 885, 000	秋田県立療育機構の運営に対する交付金
法人秋田県立			
療育機構運営			
費交付金			

イ 監査結果

指摘事項

(ア) 日用品費等に係る未収金が新たに発生しているので、その回収及び今後の発生防止に努めること。 未収金額(監査日現在)

項目	金 額(円)
日用品費	382, 100
利用者負担金	42, 106

入院	16, 120
外来	850
その他	32, 034
計	473, 210

- (イ) 清掃業務委託 (産業廃棄物) において、競争入札に付すべき金額であるにもかかわらず、随意契約 をしているので、今後は適切に処理すること。
- (ウ) 医薬品購入において、納品後に契約伺を起票しているものがあるので、今後は適切に処理すること。

(9) 一般財団法人秋田県総合公社

監査実施年月日 平成26年1月31日 担当監査委員 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県	出 捐 金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等		
	35, 000, 000	61, 800, 000	スポーツ	・文化の振興	具、産業	廃棄物	の適正	処理及	び公の施	記の管理	単運営に
		県出捐割合	関する事業	を行うほか、	公益に	資する	業務を	受託し	、県民福	番祉の増進	態に寄与
		56.6%									

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交 付 の 内 容
産業廃棄物税		817, 200	秋田県環境保全センターの管理業務に対する交付金
特別徴収義務	_		
者交付金			

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県環境保全センター	252, 315, 177	H24.4. 1	産業廃棄物の処理及び施設等の維持管理
		\sim H25. 3. 31	
秋田県民会館	68, 748, 000	同 上	使用の許可及び施設等の維持管理
	(利用料金収入)		
	56, 532, 100		
秋田県立中央公園	181, 458, 000	同 上	使用の許可及び公園施設等の維持管理
秋田県立体育館	46, 750, 000	同 上	使用の許可、施設等の維持管理及びスポーツの
			普及振興
秋田県立武道館	72, 715, 000	同 上	同 上
秋田県立総合射撃場	13, 800, 000	同 上	同 上
向浜スポーツゾーン(秋田	313, 985, 000	同 上	同 上
県立総合プール、秋田県立			
野球場、秋田県立スケート			
場、秋田県立向浜運動広場)			

イ 監査結果

指摘事項

秋田県立野球場内外野管理業務に係る肥料、薬剤等の年間単価契約において、見積り徴収の際に予定価格を定めていないので、今後は適切に処理すること。

(10) 秋田県信用保証協会

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出捐金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
6, 868, 982, 000	8, 117, 273, 681	中小企業が金融機関から事業資金を借入する際に、信用保証協会が公的な
	県出捐割合	保証人となることにより資金調達を容易にし、中小企業金融の円滑化に寄与
	84.6%	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
制度資金保証	1, 155, 813, 789	1, 155, 813, 789	制度資金の保証料に対する補助金
料補助金			
アスベスト対	100, 885	100, 885	アスベスト対策資金の保証料に対する補助金
策資金保証料			
補助金			

〇損失補償 (単位:円)

事業の名称	損失補償	損失補償	損失補償	損失補償
	契約年度	契約金額	期間	発 生 額
損失補償契約	H12 ~ H23年度	4, 651, 164, 306	12 ~14年	139, 295, 208
	H24年度	318, 122, 000	12 ~14年	なし

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(11) 地方独立行政法人秋田県立病院機構

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

	県出資	金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等		
1	, 044, 266	, 204	1, 044, 266, 204	医療の提供、	医療に関	する調	査研究	等を行	い、日	医療水準	の向上を図り	、県
			県出資割合	民の健康維持及	び増進に	- 寄与						
			100.0%									

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
地域医療再生	179, 807, 667	59, 707, 000	医療機器の整備及びリハビリテーションスタッフ育成支援事業
計画事業費補			の実施に対する補助金
助金			
認定看護師養	1, 678, 254	838, 000	認定看護師の育成及び確保に対する補助金
成事業補助金			
災害医療体制	11, 822, 643	5, 599, 000	災害医療の体制整備を図るための医療施設整備等に対する補助
整備事業費補			金
助金			
医療提供体制	445, 782	181, 000	新人看護職員への研修の実施に対する補助金
推進事業費補			
助金			

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交 付 の 内 容
地方独立行政	9, 200, 369, 098	3, 681, 048, 000	秋田県立病院機構の運営に対する交付金
法人秋田県立			
病院機構運営			
費交付金			

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸 付 の 内 容
	期末残高	当期償還額	
地方独立行政	1, 064, 100, 000	421, 000, 000	秋田県立病院機構の施設整備等に対する貸付金
法人秋田県立			
病院機構施設	1, 233, 700, 000	251, 400, 000	
整備等貸付金			
地方独立行政	8, 868, 850, 454	0	事業用施設及び医療機器の整備等に要した地方債償還残高
法人秋田県立			に対する貸付金
病院機構債権	7, 914, 092, 450	954, 758, 004	
(旧病院事業			
債)			

イ 監査結果

指摘事項

入院等に係る未収金が新たに発生しているので、その回収及び今後の発生防止に努めること。また、過年度未収金について、一部が回収されているものの、なお多額の残額があることから、その回収に一層努めること。

未収金額 (監査日現在)

項目	金 額(円)
入院	20, 698, 260
医業外	758, 962
外来	561, 950
その他医業	182, 473
計	22 201 645

(12) 株式会社秋田県食肉流通公社

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

	県出資金	基本財産等総額		ジ の	目	的	等	
Ī	445, 710, 000	1, 319, 700, 000	肉畜及び食肉流通の合理化	2を図り、	畜産農園	家経済	の発展と	と県民生活の向上
		県出資割合	に寄与					
		33.8%						

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(13) 秋田空港ターミナルビル株式会社

監査実施年月日 平成26年2月4日

担当監査委員 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
250, 000, 000	750, 000, 000	秋田空港ターミナルビルの運営管理
	県出資割合	
	33.3%	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
空港保安対策	7, 539, 000	1,600,000	航空機の不法奪取等防止対策のために行う、貨物ビルの監視業務
事業費補助金			に対する補助金
民間施設再生	483,000	153, 000	地域の防災拠点となりえる施設への再生可能エネルギー設備等の
可能エネルギ			導入に対する補助金
一等導入推進			
事業費補助金			

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事業費	負担金額	負 担 の 内 容
木の国あきた	471, 240, 000	50, 000, 000	県産材の普及とPR拠点モデル施設の整備に対する負担金
拠点施設整備			
事業費負担金			

イ 監査結果

(14) 田沢湖高原リフト株式会社

 監査実施年月日
 平成26年2月4日

 担当監査委員
 工藤嘉範
 大山幹弥

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

I	県出資金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
	179, 250, 000	391, 725, 000	リフト、食堂、売店及び旅館などの事業運営により、県内の観光振興や県
		県出資割合	民の健康づくりの推進に寄与
		45.8%	

○公の施設の指定管理

(単位:円)

	7117 - 11		
施設名	指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県立田沢	25, 872, 000	H24.4.1	使用の許可、施設等の維持管理及びスポーツの普及振興
湖スポーツセ	(利用料金収入)	∼H25.3.31	
ンター	45, 557, 310		
秋田県田沢湖	0	H24.6.1	使用の許可、施設等の維持管理及びスキー場の利用促進
スキー場	(利用料金収入)	∼H25. 5. 31	
	155, 811, 630		
秋田県営玉川	3, 240, 000	H24.4.1	使用の許可及び施設等の維持管理
園地駐車場	(利用料金収入)	∼H25.3.31	
	2, 577, 350		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(15) 公益財団法人秋田県林業公社

監査実施年月日 平成26年2月4日担当監査委員 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

	県	出	捐	金	基本財産等総額				4	体	\mathcal{O}	目	的	等		
ľ		10,	000,	000	10, 000, 000	森林	木の有す	る公	益的機	能を高	j度に発	揮させ	せるとと	:もに、	森林整備の教	推進や
					県出捐割合	森林・	・林業に	-関す	る普及	啓発等	を行い	、自然	ス環境₫	保全、	県土の緑化、	農山
					100.0%	村の扱	長興及で	が県民	生活の	向上に	寄与					

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
森林環境保全	775, 580, 374	387, 790, 269	搬出間伐等の森林施業とこれと一体となった森林作業道の開
整備事業費補			設等に対する補助金
助金			

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸 付 の 内 容					
	期末残高	当期償還額						
林業開発資金	23, 160, 917, 276	567, 849, 000	林業公社の造林事業に対する貸付金					
貸付金	23, 685, 031, 087	43, 735, 189						

○損失補償 (単位:円)

0 12/2 4 1111 12/				(1 = 11)
事業の名称	損失補償	損失補償	損失補償	損失補償
	契約年度	契約金額	期間	発 生 額
分収造林事業	S62	14, 008, 965, 000	30 ~ 56年	なし
	~ H21年度	(借入残高)		
		11, 824, 160, 703		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(16) 公益社団法人秋田県青果物基金協会

 監査実施年月日
 平成26年2月4日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資	金	基本財産等総額	寸	体	の	目	的	等	
240, 000,	000	475, 900, 000	園芸作物及び果樹の生	上産安に	官と生産	農家の)経営安	定を図り、	本県園芸振興
		県出資割合	の発展と生鮮野菜等の多	安定供給	合に寄与	•			
		50.4%							

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
園芸作物価格	59, 757, 141	17, 931, 436	生産者の経営安定と消費者への安定的供給を推進するための価
補償事業費補			格補償制度(交付準備金造成)に対する補助金
助金			
特定野菜価格	100, 258, 732	7, 168, 049	生産者の経営安定と消費者への安定的供給を推進するための価
安定事業費補			格補償制度(交付準備金造成)に対する補助金
助金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(17) 公益財団法人あきた企業活性化センター

 監査実施年月日
 平成26年2月4日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出捐金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
30, 000, 000	30, 000, 000	県内中小企業者等の経営基盤の強化及び創業支援に関する事業を総合的に
	県出捐割合	実施し、中小企業者等の経営の安定と発展に貢献し、県内産業の発展と活力
	100.0%	ある経済社会の創出に寄与
171, 375, 000	383, 150, 000	高度技術産業振興基金に充当
497, 250, 000	1, 417, 226, 000	技術振興基金に充当

○補助金
(単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
パワーアップ	22, 793, 243	22, 793, 243	県内企業の販路拡大のためのビジネスマッチングができる人
プロデューサ			材の配置に対する補助金
一事業補助金			
自動車関連産	3, 384, 674	3, 384, 674	県内企業との取引拡大を支援するための中京地区自動車産業
業強化支援事			アドバイザーの配置に対する補助金
業補助金			
販路拡大支援	15, 189, 841	15, 189, 841	
事業補助金			置や商談会開催等に対する補助金
次世代自動車	8, 699, 297	8, 699, 297	自動車産業への参入促進を図るためのプロジェクトマネージ
産業マッチン			ャーの配置に対する補助金
グ推進事業費			
補助金			
円高緊急支援	3, 498, 075	3, 498, 075	円高の影響を受けた県内企業を支援するための商談会等の開
商談会開催事			催に対する補助金
業費補助金			
企業相談事業	2, 136, 031	2, 136, 031	県内企業が抱える高度で専門的な課題を解決するための相談
補助金			体制整備に対する補助金
海外取引支援	1, 380, 548	1, 380, 548	
事業補助金			等に対する補助金
中小企業支援	197, 698, 239	192, 525, 924	中小企業を支援する機関の体制整備に対する補助金
機関活動費補			
助金			
知的財産有効	2, 234, 539	2, 234, 539	
活用事業補助			支援窓口設置に対する補助金
金			
小規模企業者	6, 241, 000	6, 241, 000	設備貸与事業の円滑な実施を図るための補助金
等設備貸与事			
業円滑化補助			
金			
県単機械類貸	11, 923, 000	11, 923, 000	機械類貸与事業の円滑な実施を図るための補助金
与事業円滑化			
補助金			
小規模企業者	2, 819, 000	2, 819, 000	
等設備導入資			に対する補助金
金補助金			

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸 付 の 内 容
	期末残高	当期償還額	
地域中小企業	4, 530, 000, 000	0	あきた企業応援ファンドの基金造成の原資に対する貸
応援ファンド			付金
基金造成資金	4, 530, 000, 000	0	
貸付金			
あきた農商工	2, 300, 000, 000	0	あきた農商工応援ファンドの基金造成の原資に対する
応援ファンド			貸付金
設置資金貸付	2, 300, 000, 000	0	
金			

小規模企業者	261, 301, 000	29, 935, 000	小規模企業者等の創業及び経営基盤の強化に必要な設
等設備導入資			備導入の支援に対する貸付金
金貸付金(設備	234, 458, 000	56, 778, 000	
貸与事業)			
県単機械類貸	0	1, 864, 591, 000	国の設備貸与事業を補完し、中小企業者等の経営体質
与資金貸付金	0	1, 864, 591, 000	強化の支援に対する貸付金
小規模企業者	706, 178, 152	0	小規模企業者等の創業及び経営基盤の強化に必要な設
等設備導入資			備導入の支援に対する貸付金
金貸付金(設備	544, 350, 306	161, 827, 846	
資金貸付事業)			

○損失補償 (単位:円)

- 12 12 11111 12 1				· · · — · · · ·
事業の名称	損失補償	損失補償	損失補償	損失補償
	契約年度	契約金額	期間	発 生 額
設備貸与事業	H17	82, 546, 000	8年	なし
	~ H24年度			
設備導入資金	H17	105, 724, 500	8年	1, 569, 000
貸付事業	~ H23年度			

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県産業振	0	H24.4. 1	使用の許可及び施設等の維持管理
興プラザ	(利用料金収入)	\sim H25. 3. 31	
	2, 876, 296		

イ 監査結果

指摘事項

機械類貸与事業等に係る未収金が新たに発生しているので、その回収及び今後の発生防止に努めること。 また、過年度未収金について、一部が回収されているものの、なお多額の残額があることから、その回収 に一層努めること。

未収金額 (監査日現在)

項目	金 額(円)
機械類貸与事業	202, 553, 290
設備資金貸付事業	75, 213, 758
設備貸与事業	41, 069, 415
ビジネスインキュベー	21, 000
ション総合支援事業	
計	318, 857, 463

2 補助金等交付団体

(1) 秋田県カドミウム吸収抑制対策協議会 監査実施年月日 平成26年1月31日 担当監査委員 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
土壤環境総合	23, 435, 056	13, 201, 000	植物浄化技術の実証ほの設置・運営に対する補助金
対策事業費補			
助金			

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事業費	負担金額	負 担 の 内 容
秋田県カドミ	23, 435, 056	8, 456, 559	植物浄化技術の実証ほの設置・運営に対する負担金
ウム吸収抑制			
対策協議会負			
担金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(2) 秋田県さけます増殖協議会

 監査実施年月日
 平成26年1月31日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
サケ資源造成	43, 780, 000	21, 890, 000	漁業者が行うサケ稚魚の買上放流に対する補助金
特別支援事業			
費補助金			

イ 監査結果

(3) あきた県産材利用センター

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

O 1111-22 TF			(一下:11)
補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
秋田の木の家	30, 808, 000	30, 808, 000	県産材を活用した家づくりの促進に対する補助金
普及促進事業			
費補助金			
震災復興支援	4,000,000	4, 000, 000	震災被災地や首都圏向けの木材需要等に関する情報収集などを行
等情報整備事			う木材情報調査員の活動に対する補助金
業費補助金			
秋田スギ産地	500,000	500,000	県内産秋田スギ乾燥製品の産地を証明する制度の検討に対する補
認証支援事業			助金
費補助金			
秋田の木・販	400,000	200, 000	県産木製品の販売及び利用の促進を図るための試作品製作に対す
売促進等支援			る補助金
事業費補助金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(4) 秋田県農業会議

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
農業会議補助	31, 841, 348	21, 363, 000	農業会議が行う業務法令事務等や職員の設置に対する補助金
金			
農業改善推進	1, 207, 895	1, 097, 000	法令に基づき行政庁の諮問機関として、行政行為の補完を行う業
支援補助金			務等に対する補助金
農地制度実施	10, 013, 115	10, 010, 000	広域的な農地利用調整活動等に対する補助金
円滑化事業費			
補助金			

イ 監査結果

(5) 秋田県土地改良事業団体連合会

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
水土保全強化	13, 950, 256	13, 840, 000	土地改良施設の円滑な管理及び換地業務の適正な推進に対する補
対策事業費補			助金
助金			
土地改良施設	151, 200, 000	50, 400, 000	土地改良施設の定期的な整備補修に対する補助金
維持管理適正			
化事業費補助			
金			

○利子補給金 (単位:円)

利子補給金名称	事業費	利子補給金額	利 子 補 給 の 内 容
担い手育成支援	3, 253, 000	1, 626, 500	農家の土地改良負担金の軽減を図るため、償還利息の一部に
事業費補助金			相当する額に対する利子助成
土地改良負担金	47, 111, 413	23, 555, 784	農家の土地改良負担金の軽減を図るため、年償還金の一部を
償還平準化事業			繰り延べるために借り入れた資金に対する利子補給
費補助金			

イ 監査結果

3 公の施設の指定管理者

(1) 公益財団法人秋田県総合保健事業団

監査実施年月日 平成25年12月27日 担当監査委員 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
がん検診受診	7, 674, 152	3, 614, 800	休日に行うがん検診の掛かり増し経費に対する補助金
促進助成事業			
費補助金			

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県総合保	141, 408, 000	H24.4. 1	使用の許可、施設等の維持管理及び健康診査
健センター	(利用料金収入)	∼H25.3.31	
	251, 661, 532		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(2) 特定非営利活動法人秋田県南NPOセンター

監査実施年月日 平成25年12月27日 担当監査委員 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県南部男	10, 311, 000	H24.4. 1	使用の許可、施設等の維持管理及び男女共同参画社会の形成
女共同参画セ		∼H25. 3. 31	に資する業務
ンター			

イ 監査結果

(3) 昭和総合開発株式会社

 監査実施年月日
 平成25年12月27日

 担当監査委員
 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県花き種	14, 680, 500	H24.4.1	施設等の維持管理及び花きの栽培
苗センター観		∼ $H25.3.31$	
賞温室及び花			
の広場			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(4) 株式会社アルバートホテル小坂

監査実施年月日 平成25年12月27日 担当監査委員 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事業費	負担金額	負 担 の 内 容
金属鉱業研修	3, 376, 177	3, 376, 177	施設の光熱水費に対する負担金
技術センター			
施設光熱水費			
負担金			
金属鉱業研修	1, 416, 647	1, 416, 647	施設の管理運営費(除雪、浄化槽管理等)に対する負担金
技術センター			
施設管理運営			
業務費負担金			

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県金属鉱	0	H24.4.1	使用の許可、施設等の維持管理及び金属鉱業その他これに関
業研修技術セ	(利用料金収入)	∼ $H25.3.31$	連する産業に関する情報提供
ンター	80, 930, 760		

イ 監査結果

(5) 特定非営利活動法人あきたパートナーシップ

 監査実施年月日
 平成26年1月24日

 担当監査委員
 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県ゆとり	58, 058, 000	H24.4. 1	使用の許可、施設等の維持管理及び自由時間を利用した活動
生活創造セン		∼H25.3.31	などに対する支援
ター			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(6) 株式会社おが地域振興公社

監查実施年月日 平成26年1月24日担当監查委員 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県営男鹿	0	H24.4.1	使用の許可、施設等の維持管理及びオートキャンプ場の利用
オートキャン	(利用料金収入)	∼H25.3.31	促進
プ場	12, 440, 960		
秋田県営宮沢	0	同 上	同 上
海岸オートキ	(利用料金収入)		
ャンプ場	3, 241, 310		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(7) 河辺地域振興株式会社

 監査実施年月日
 平成26年1月24日

 担当監査委員
 大山幹弥 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県健康増	68, 394, 000	H24.4.1	使用の許可、施設等の維持管理及び健康増進事業の推進
進交流センタ	(利用料金収入)	\sim H25.3.31	
<u> </u>	55, 042, 319		

イ 監査結果

(8) 社会福祉法人秋田県社会福祉事業団

 監査実施年月日
 平成26年1月31日

 担当監査委員
 中田潤 中嶋定雄

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補 助 の 内 容
福祉・介護人	188, 547	188, 547	福祉・介護職員の処遇改善に対する補助金
材の処遇改善			
事業助成金			
障害者自立支	279, 880	270,000	入所者の地域移行後の生活で必要となる物品購入に対する補助金
援臨時対策事			
業補助金(地			
域移行支度経			
費支援事業)			
障害者自立支	135,000	135, 000	入所者の地域移行時に必要となる敷金・礼金に対する補助金
援臨時対策事			
業補助金(障			
害者地域移行			
体制強化事業)			
障害者自立支	8, 519, 873	8, 519, 000	グループホームやケアホームでの施設改修等に対する補助金
援臨時対策事			
業補助金(障			
害者自立支援			
基盤整備事業)			
結核予防費補	156, 387	73, 894	定期健康診断の実施に対する補助金
助金			

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額		交	付	の	内	容		
社会福祉法人	213, 000, 000	213, 000, 000	秋田県か	ら貸与を引	受けてい	ハる社会	会福祉旅	記設の運	運営に対~	する交
秋田県社会福			付金							
祉事業団財政										
基盤強化支援										
交付金										

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県北部老	106, 751, 000	H24.4.1	使用の許可、施設等の維持管理及び高齢者の健康増進等
人福祉総合工	(利用料金収入)	∼H25.3.31	
リア	23, 370, 464		
秋田県中央地	115, 688, 000	同 上	同 上
区老人福祉総	(利用料金収入)		
合エリア	45, 475, 004		
秋田県南部老	143, 861, 000	同 上	使用の許可、施設等の維持管理、高齢者の健康増進等及び老
人福祉総合工	(利用料金収入)		人専用マンションの運営
リア	45, 363, 628		

秋田県点字図	37, 263, 000 H24. 4. 1	施設等の維持管理及び点字刊行物等の製作、保存、利用
書館	∼H25. 3. 31	

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(9) 株式会社ルーラル大潟

 監査実施年月日
 平成26年2月3日

 担当監査委員
 工藤嘉範 大山幹弥

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施設名	指定管理料	管理期間	管 理 業 務 の 内 容
秋田県営大潟	0	H24.4.1	使用の許可、施設等の維持管理及び宿泊センターの利用促進
スポーツ宿泊	(利用料金収入)	\sim H25.3.31	
センター	356, 288, 024		

イ 監査結果

指摘事項

秋田県営大潟スポーツ宿泊センターにおいて、県の指定管理業務に係る部分とそれ以外の部分の経理を 明確に区分するように基本協定書で規定しているが、支出では区分していないので、今後は適切に処理す ること。

第2 要望事項

1 地方独立行政法人秋田県立病院機構

第4期事業年度の決算では、病院機構全体として2億6,991万円の当期純損失を計上し、2期連続の赤字となり、 累積赤字は4億5,200万円となった。施設別には、リハビリテーション・精神医療センターでは、2億8,300万円の当 期純損失を計上し、債務超過がさらに拡大しており、脳血管研究センターでも、当期純利益が前年度に比べて 2億6,163万円(69.7パーセント)の大幅な減少となっている。

今後は、来年度から始まる第二期中期計画に沿って収入の確保と費用の節減に一層努め、同中期計画で定める収 支計画の達成に向けて早期に経営基盤の安定が図られるよう要望する。

2 地方独立行政法人秋田県立療育機構

業務委託の契約手続で競争入札すべきものを随意契約している事例や、医薬品の購入手続で契約伺を納品後に起票している事例など、規程に反する事務執行が散見された。

今後は、職員への規程内容の周知徹底や業務チェック体制の強化に一層努め、適正な会計事務が執行されるよう要望する。

3 公益社団法人青少年育成秋田県民会議ほか4団体

県が4分の1以上出資をしている36団体のうち17団体を監査したが、次の団体については、収益の確保に努めるとともに、更なる経費節減など業務運営の効率化を図り、一層の経営改善に取り組まれるよう要望する。

(1) 公益社団法人青少年育成秋田県民会議 15期連続赤字

(2) 一般財団法人秋田県資源技術開発機構 2期連続赤字

(3) 株式会社秋田県食肉流通公社 累積赤字

(4) 田沢湖高原リフト株式会社 累積赤字

(5) 公益財団法人秋田県林業公社 累積赤字